
DO/S S147
02/08/2023
471134-2023-ES

1 / 3

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:471134-2023:TEXT:ES:HTML

España-Valencia: Servicios de explotación de puertos
2023/S 147-471134

Anuncio de adjudicación de concesión

Resultados del procedimiento de contratación

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/23/UE
Apartado I: Poder adjudicador/entidad adjudicadora
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Autoridad Portuaria de Valencia
Número de identificación fiscal: Q4667047G
Dirección postal: Avda. Muelle del Turia, s/n
Localidad: Valencia
Código NUTS: ES523 Valencia / València
Código postal: 46024
País: España
Correo electrónico: dominiopublico@valenciaport.com 
Teléfono:  +34 963939500
Fax:  +34 963939599
Direcciones de internet:
Dirección principal: www.valenciaport.com

I.4) Tipo de poder adjudicador
Organismo de Derecho público

I.5) Principal actividad
Otra actividad: Actividades portuarias

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Resolución de la Autoridad Portuaria de Valencia de fecha 10 de noviembre de 2022 por la que se otorga una 
concesión administrativa a BALEARIA EUROLÍNEAS MARÍTIMAS, S.L. en el Puerto de València.

II.1.2) Código CPV principal
63721200 Servicios de explotación de puertos

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:
Otorgamiento de una concesión administrativa entre el Muelle de Poniente y el Muelle Espigón Turia Norte del 
Puerto de València para la construcción y explotación de una Terminal Pública de Pasajeros para el desarrollo 
del servicio portuario al pasaje y, complementariamente, la manipulación de mercancía de los buques que 
operen pasaje en la terminal, así como el suministro eléctrico a buques. En concreto, esta concesión servirá de 

02/08/2023 S147
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:dominiopublico@valenciaport.com
www.valenciaport.com


DO/S S147
02/08/2023
471134-2023-ES

2 / 3

soporte para la prestación del servicio portuario al pasaje de línea regular nacional e internacional y al pasaje 
de cruceros turísticos, tanto en régimen de puerto base como en régimen de tránsito. Se podrá autorizar de 
forma puntual la manipulación de carga general de buques Ro-Ro.

II.1.5) Valor total estimado

II.1.6) Información relativa a los lotes
La concesión se divide en lotes: no

II.1.7) Valor total de la contratación (IVA excluido)
Valor IVA excluido: 49 427 184.35 EUR

II.2) Descripción

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES523 Valencia / València
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Puerto de València

II.2.4) Descripción del contrato:
Otorgamiento de una concesión administrativa para la construcción y explotación de una Terminal Pública 
de Pasajeros para el desarrollo del servicio portuario al pasaje y complementariamente, la manipulación de 
mercancía de los buques que operen pasaje en la terminal así como el suministro eléctrico a buques. En 
concreto, esta concesión servirá de soporte para la prestación del servicio portuario al pasaje de línea regular 
nacional e internacional y al pasaje de cruceros turísticos, tanto en régimen de puerto base como en régimen 
de tránsito. Se podrá autorizar de forma puntual la manipulación de carga general de buques Ro-Ro.

II.2.5) Criterios de adjudicación
La concesión se adjudica sobre la base de los criterios que se describen a continuación:
• Criterio: La oferta más ventajosa en su conjunto para los intereses generales de la Autoridad Portuaria de 

Valencia teniendo en cuenta los criterios que figuren en el Pliego de Bases.

II.2.7) Duración de la concesión
Duración en meses: 420

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional
La duración prevista en el apartado II.2.7) se refiere al plazo de la concesión, que se otorgará por treinta y cinco 
(35) años, prorrogable hasta un máximo de cincuenta (50) años, en los términos previstos en la condición 41ª 
del Pliego.

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento de adjudicación con publicación previa de un anuncio de concesión

IV.1.11) Características principales del procedimiento de adjudicación:

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2020/S 040-095712

Apartado V: Adjudicación de concesión
Se adjudica una concesión/lote: sí

V.2) Adjudicación de concesión

02/08/2023 S147
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:95712-2020:TEXT:ES:HTML


DO/S S147
02/08/2023
471134-2023-ES

3 / 3

V.2.1) Fecha de la decisión de adjudicación de la concesión:
10/11/2022

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 1
La concesión ha sido adjudicada a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del concesionario
Nombre oficial: BALEARIA EUROLÍNEAS MARÍTIMAS, S.A.
Número de identificación fiscal: A53293213
Dirección postal: Estación Marítima, s/n
Localidad: Denia (Alicante)
Código NUTS: ES523 Valencia / València
Código postal: 03700
País: España
El concesionario es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor de la concesión y las principales condiciones de financiación (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote/concesión: 49 427 184.35 EUR
Valor total de la concesión/lote: 49 427 184.35 EUR
Renta procedente del pago de tasas y multas por los usuarios: 13 299 751.06 EUR
Primas, pagos u otras ventajas financieras concedidas por el poder adjudicador/la entidad adjudicadora: 13 081 
218.60 EUR

Apartado VI: Información complementaria
VI.3) Información adicional:

El presente anuncio de adjudicación de concesión rectifica el error apreciado en la publicación de fecha 24 
de febrero de 2023 (2023/S 040-114537), al introducir un CPV adicional erróneo (apartado II.2.2). El objeto 
de la concesión es la CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA TERMINAL DE PASAJE, en lugar del 
"tratamiento y eliminación de líquidos residuales", como se indicó por error en dicho apartado.

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Según Resolución del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Valencia, de 
fecha 10 de noviembre de 2022.
Localidad: València
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
28/07/2023

02/08/2023 S147
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:114537-2023:TEXT:ES:HTML

		2023-08-02T07:27:38+0200
	ARHS SPIKESEED 71c3f19ae057d7b7cbd34e4aa6ce8cc0c96d1d81




